ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/24/PEATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/24/PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000320240415000244PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000320240415000244

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dez horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Ipaporanga e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 01/2024, a m de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão
acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em sete dias do
mês de maio de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133
de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0000320240415000244, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 12/24/PE.

Modo de disputa:Modo de disputa: Aberto
Objeto:Objeto: Locação de sistema integrado de informação para a administração municipal da prefeitura
Municipal de Ipaporanga.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

18.017.239/0001-
30

M MARQUES EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

SIM 82.248,00
15/05/2024

12:25:11

44.984.189/0001-
70

Gp de Melo Filho LTDA SIM 100.800,00
17/05/2024

15:34:04

02.288.268/0001-
04

ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA

NÃO 104.976,00
21/05/2024

10:00:40

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

lote 1 - LOTE ÚNICOlote 1 - LOTE ÚNICO
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

02.288.268/0001-
04

ASP AUTOMACAO
SERVICOS E PRODUTOS
DE INFORMATICA LTDA

NÃO NÃO 104.976,00
21/05/2024

10:00:40

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

18.017.239/0001-
30

M MARQUES
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

SIM SIM 82.248,00
15/05/2024

12:25:11

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

44.984.189/0001-
70

Gp de Melo Filho LTDA SIM SIM 100.800,00
17/05/2024

15:34:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InícioInício Item abertoItem aberto
22/05/202422/05/2024

10:02:4710:02:47

EncerramentoEncerramento Item encerradoItem encerrado
22/05/202422/05/2024

10:12:4610:12:46

EncerramentoEncerramento Encerrada a fase de lancesEncerrada a fase de lances
22/05/202422/05/2024

10:15:0310:15:03

DesclassificaçãoDesclassificação
A licitante M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ/MFA licitante M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito no CNPJ/MF
Nº 18.017.239/0001-30, R$ 82.248,00 foi desclassi cada. Motivo: Não apresentou propostaNº 18.017.239/0001-30, R$ 82.248,00 foi desclassi cada. Motivo: Não apresentou proposta
readequada conforme solicitado.readequada conforme solicitado.

23/05/202423/05/2024
14:48:0914:48:09

ConvocaçãoConvocação
Participante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70, foiParticipante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70, foi
convocada.convocada.

23/05/202423/05/2024
14:48:2914:48:29

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF NºAberta negociação com participante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
44.984.189/0001-7044.984.189/0001-70

23/05/202423/05/2024
14:48:3514:48:35

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF NºFinalizando negociação com participante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
44.984.189/0001-70, sem registro de lances.44.984.189/0001-70, sem registro de lances.

23/05/202423/05/2024
15:43:4015:43:40

DesclassificaçãoDesclassificação
A licitante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70, R$A licitante Gp de Melo Filho LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70, R$
100.800,00 foi desclassi cada. Motivo: Empresa não atendeu a convocação, bem como100.800,00 foi desclassi cada. Motivo: Empresa não atendeu a convocação, bem como
não houve qualquer manifestação.não houve qualquer manifestação.

24/05/202424/05/2024
10:01:3310:01:33

ConvocaçãoConvocação
Participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA inscritoParticipante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, foi convocada.no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, foi convocada.

24/05/202424/05/2024
10:01:3710:01:37

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DEProposta aceita para a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, no valor de R$INFORMATICA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, no valor de R$
104.976,00 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais)104.976,00 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais)

27/05/202427/05/2024
10:00:3310:00:33

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICAHabilitada a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04

27/05/202427/05/2024
10:37:4510:37:45

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DEDeclarado vencedor a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, no valor de R$INFORMATICA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, no valor de R$
104.976,00 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais)104.976,00 (cento e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais)

27/05/202427/05/2024
10:38:3710:38:37

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04

27/05/2024
10:38:37

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. 12/24/PE. Gostaria de agradecer a todos pela participação.
Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

22/05/2024
10:02:03

Sistema O lote 1 - LOTE ÚNICO foi iniciada.
22/05/2024

10:02:47

Sistema
lote 1 - LOTE ÚNICO está aguardando decisão do(a) pregoeiro(a) para reinício ou
encerramento.

22/05/2024
10:12:46

Sistema O lote 1 - LOTE ÚNICO foi finalizada.
22/05/2024

10:15:04

Pregoeiro(a)
Senhores participantes, daremos prosseguimento em momento posterior, sendo
informado com antecedência nosso retorno.

22/05/2024
10:22:20

Gp de Melo Filho LTDA ok
22/05/2024

10:22:58

Pregoeiro(a)
Bom dia, senhores participantes, informo que às 11h da presente data, estaremos
dando prosseguimento ao presente processo.

23/05/2024
09:08:44

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante M MARQUES EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 18.017.239/0001-30, a proposta
readequada até a data 23/05/2024 às 13:10.

23/05/2024
11:04:24

Pregoeiro(a)
Bom dia, estamos dando sequência ao devido processo. Licitantes, atender ao
solicitado.

23/05/2024
11:04:53

Pregoeiro(a)
Participante M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 18.017.239/0001-30 foi desclassificada pelo pregoeiro(a). Motivo: Não
apresentou proposta readequada conforme solicitado.

23/05/2024
14:48:09

Sistema
Fase de negociação do(s) lote 1 - LOTE ÚNICO com a participante Gp de Melo
Filho LTDA foi iniciada.

23/05/2024
14:48:35

Pregoeiro(a)
Participante Gp de Melo Filho LTDA, realizar melhor oferta no prazo de até 15
minutos para arremate do objeto da presente licitação.

23/05/2024
14:49:10

Sistema Fase de negociação do(s) com a participante Gp de Melo Filho LTDA foi finalizada.
23/05/2024

15:43:40

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante Gp de Melo Filho LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70, a proposta readequada até a data 23/05/2024 às
18:00.

23/05/2024
15:44:04

Pregoeiro(a)
Bom dia! Informo que às 10h da presente data retornaremos ao sistema para
darmos continuidade.

24/05/2024
09:09:16

Pregoeiro(a)
Participante Gp de Melo Filho LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 44.984.189/0001-70 foi
desclassificada pelo pregoeiro(a). Motivo: Empresa não atendeu a convocação,
bem como não houve qualquer manifestação.

24/05/2024
10:01:33

Pregoeiro(a)
Participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA,
solicitamos que realize melhor oferta para o objeto em questão na condição de
remanescente no prazo de até 15 minutos

24/05/2024
10:02:29

ASP AUTOMACAO
SERVICOS E

PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA

Bom dia, sr. Agente de Contratações. O valor proposto inicialmente é o menor que
podemos ofertar para a execução do serviço.

24/05/2024
10:03:30

Pregoeiro(a) Entendido.
24/05/2024

10:10:57

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, a
proposta readequada até a data 24/05/2024 às 12:20.

24/05/2024
10:11:15

Pregoeiro(a)
Licitante, ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA,
iremos analisar sua proposta para determinar o aceite. Informaremos previamente
da data e horário do retorno.

24/05/2024
10:13:36

ASP AUTOMACAO
SERVICOS E

PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA

A participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04, enviou a proposta readequada.

24/05/2024
10:20:44

Pregoeiro(a)
Bom dia! Comunico que estaremos retornando ao sistema às 10h da presente
data para prosseguirmos com a presente licitação.

27/05/2024
08:37:59

Pregoeiro(a)
Participante ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04 foi declarada vencedora do(s) lote 1 -
LOTE ÚNICO.

27/05/2024
10:38:37

Pregoeiro(a) Licitantes, estamos abrindo prazo para manifestação de interposição de recursos.
27/05/2024

10:39:13

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

27/05/2024
10:39:20

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

27/05/2024
10:54:20

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação
vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos vinte e sete dias do mês de
maio de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e quarenta e sete minutos, cuja ata foi lavrada e
vai assinada pelo(a) pregoeiro(a) e equipe de apoio.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) Paulo Renato Barbosa de Souza

Equipe de apoio Teoseta Erik Dias Paiva

Equipe de apoio Janaína Moraes Rodrigues

Equipe de apoio Antonio Glayson Ferreira Bezerra